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Kuvendi Komunal Obilig—Skupstina Opstine Obili¢ - Municipality Assembly Obilic

EKSTRAKTIPROCESVERBALIT

Nga mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe Financa, t& mbajtur me dt.24.10.2022, né orén 10:00, né sallén e
Kuvendit komunal.

Té pranishém ishin: Vlora Mjekiqi Kabashi, Enver Gashi, Labinot Mirena, Ajshe Haliti Pllana, Sami
Ahmeti dhe Nazlije Shala

Té pranishmit tjeré: Ibush Mjekiqi, Nénkryetar i Komunés, drejtorét komunal, Festina Preniqi, zyrtare pér
marédhénie me publikun, Daut Mjeku, shef i sektorit pér ekonomi

Mbledhjen e udh&hoqi Vlora Mjekiqi Kabashi, kryesuese e cila pasi konstatoi se ka kuorum filloi
mbledhjen me kété:

REND DITE

1. Arsyetimi pér mungesé

. Miratimi i ekstraktit té procesverbalit nga mbledhja e kaluar

3. Dhénia né debat publik e Draft dokumentit pér vlerésimin e rrezigeve nga fatkeqésité

natyrore dhe fatkeqésité tjera pér territorin e Komunés sé Obiliqit

- Dhénia né debat publik e Draft Planit komunal té integritetit pér periudhén 2023-2026

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft Rregullores pér varreza, ofrimin e shérbimeve té varrimit
rregullimin dhe mirémbajtjen e tyre né Komunén e Obiligit

6. Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft Rregullores pér tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale né
Komunén e Obiliqit

7. Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft Rregullores komunale pér menaxhimin e mbeturinave né
Komunén e Obiliqit

8. Formimi i Komisionit pér shqyrtimin e Ankesave lidhur me procesin e zgjedhjes té
Késhillave lokale

9. Shqyrtimi i kérkesés nga DEFZH-ja, pér rritjen e té hyrave vetanake pér vitin 2022

10. Raporti nénté (9) mujor financiar i shpenzimeve pér vitin 2022

11. Shqyrtimi i kérkesave

12. Té ndryshme

(S
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Kryesuesja — I njoftoi t& pranishmit me rendin e dités, i cili u miratu me 6 vota pér.

Pika 1 e rendit té dités

Mungoi: Bajram Hashani

Pika 2 e rendit té dités

Miratohet ekstrakti i procesverbalit nga mbledhja e kaluar me 4 vota pér dhe 2 vota kundér.

Pika 3 e rendit té dités

Kryesuesja — Paraqiti kérkesén nga DSHPE-ja, pér dhénien né debat publik t& Draft dokumentit pér
vlerésimin e rreziqeve nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera, pér territorin e Komunés sé Obiligit.



Enver Gashi - Ne jemi dakord qé ky Draft dokument t& shkoj né debat publik, por kontributi yné do t&
jepet né mbledhjen e Kuvendit.

Sami Ahmeti — Edhe ne jemi dakord q¢ ky Draft dokument té shkoj né debat publik.

Anétarét ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa me 6 vota pér ia rekomanduan Kuvendit komunal dhénien né
debat publik t€ Draft dokumentit pér vlerésimin e rrezigeve nga fatkeqésité natyore dhe fatkeqgésité tjera,
pér territorin e Komunés s& Obiligit.

Pika 4 e rendit ¢ dités

Kryesuesja — Paraqiti kérkesén nga DAP-ja pér dhénien né debat publik t€ Draft planit komunal té
integritetit pér periudhén 2023-2026.

Enver Gashi — Ne jemi pér até & ky Draft plan té jepet né debat publik, ndérsa kontributi yné do té jeté ng
mbledhjen e Kuvendit.

Sami Ahmeti — Edhe ne jemi dakord.

Pas diskutimeve, anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 6 vota pér ia rekomanduan Kuvendit
komunal dhénien né debat publik t€ Draft planit komunal té integritetit pér periudhén 2023-2026.

Pika 5 e rendit té dités

Kryesuesja — Paragiti shqyrtimin dhe aprovimin e Draft Rregullores pér varreza, ofrimin e shérbimeve t&
varrimit, rregullimin dhe mirémbajtjen e tyre né Komunén e Obiligit.

Enver Gashi — Ne jemi pér até qé Draft Rregullroja e cekur mé larté ti rekomandohet Kuvendit.

Sami Ahmeti - Kjo Draft Rregullore ka qené paraprakisht, e kemi shgyrtuar dhe rekomandimi yné ka qené
qé t& bashképunohet me prijésit e bashkésive fetare, g€ t€ jeté sa mé komplete. Ne shpresojmé qé té japim
ende kontribut né mbledhjen g€ do t€ mbahet pas 2 ditésh, késhtu q& jemi dakord g& ti rekomandohet
Kuvendit.

Pas diskutimeve, anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 6 vota pér ia rekomanduan Kuvendit
komunal shqyrtimin dhe aprovimin e Draft Rregullores pér varreza, ofrimin e sh&rbimeve t& varrimit,
rregullimin dhe mirémbajtjen e tyre né Komunén e Obiligit.

Pika 6 e rendit té dités

Kryesuesja — Paraqiti kérkesén ¢ DEFZH-sé€, pér shqyrtimin dhe aprovimin e Draft Rregullores pér tarifa,
ngarkesa dhe gjoba komunale né Komunén e Obiligit.

Enver Gashi — Ne jemi dakord gé ti rekomandohet Kuvendit Draft Rregullorja pér tarifa, ngarkesa dhe
gjoba komunale.

Sami Ahmeti — Shumé po na béhen pér mbledhjen e Kuvendit komunal. Sido qofté edhe ne jemi dakord qé
kjo Draft Rregullore t& shkoj né Kuvend edhe pse sa e kam kuptuar nuk i pérshtatet shumé Obiligit, mé
shumé &shté copy paste qé &shté marré dikund tjetér. Sido qofté kontributin ton& do ta japim né mbledhjen
e Kuvendit.

Pas diskutimeve, anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa, me 6 vota pér ia rekomanduan Kuvendit
komunal shqyrtimin dhe aprovimin e Draft Rregullores pér tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale né
Komunén e Obiligit.

Pika 7 e rendit té dités

Kryesuesja - Paraqiti kérkesén nga DSHPE-ja, pér shqyrtimin dhe aprovimin e Draft Rregullores
komunale pér menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Obiligit.

Enver Gashi — Ne jemi dakord qé Draft Rregullorja pér menaxhimin e mbeturinave ti rekomandohet
Kuvendit.

Sami Ahmeti — Kjo Rregullore ka qené edhe njé heré né Kuvend, qé &shté shtye pér faktin ¢ tarifave dhe
nuk pashé se ka ndryshime né Rregulloren e re. Ne jemi dakord gé ta shqyrtojmé né seancén e ardhshme.
Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit komunal me 6 vota pér ia rekomanduan Kuvendit komunal pér
shqyrtim dhe aprovim Draft Rregulloren komunale pér menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Obiligit.
Pika 8 e rendit té dités




Kryesuesja — Paraqiti kérkesén e DAP-sé, pér formimin e Komisionit pér shqyrtimin ¢ Ankesave lidhur
me procesin e zgjedhjes té Késhillave lokale.

Enver Gashi - Ne jemi pér gé ti rekomandohet Kuvendit formimi i kétij Komisioni.

Sami Ahmeti — Edhe ne jemi & t& shkoj né Kuvend formimi i kétij Komisioni edhe pse koha e ankesave t&
pikave t& caktuara nuk e di sa éshté e sakté sepse nuk e kam lexuar Rregulloren, vetém se ka qené dashur
me u bé herén e kaluar. Gjithsesi jemi gé t& shkoj né Kuvend, pastaj atje, i shqyrtojmé ¢éshtjet.

Pas diskutimeve, anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa, me 6 vota pér ia rekomanduan Kuvendit
komunal formimin e Komisionit pér shqyrtimin e Ankesave lidhur me procesin e zgjedhjes sé& Késhillave
lokale.

Pika 9 e rendit té dités

Kryesuesja — Paraget shqyrtimin e kérkesés nga DEFZH-ja, pér rritjen e té hyrave vetanake pér vitin 2022.
Zarife Behluli — Si¢ po shihet &shté realizue buxheti nga té hyrat vetanake 100 %, ndérsa tejkalim kemi
213,982.70 euro. Ju njoftoj se rregullimi i parqeve nuk figuron te kérkesa e juaj, por uné do ta pérgatiti
kérkesén me ndryshime pér Kuvend sepse pér mbledhjen e KPF-sé, kérkoj falje q&é mé ka shpétue ky
gabim, por rastin e kam pasé ashtu. Ju sqaroj se pika 6, éshté rregullimi i parqgeve né Komunén e Obiliqit,
né vlerén prej 26,924.67.

Enver Gashi — Ne jemi dakord qé rritja ¢ t& hyrave vetanake t& shkoj né Kuvend,

Sami Ahmeti — Edhe ne jemi dakord mundésisht qé t& na vijné kéto ndryshime pasi qé drejtoresha nuk ka
pas€ kohé me i evidentue dhe e mirékuptojmé nése, ka pasé rast familjar.

Kryesuesja — Kérkojmé nga drejtoresha qé t& na pérsérité kérkesén me pikén 6 t€ projektit, po ashtu emri i
projektit dhe shuma ng ményré gg t& ia dérgojmé anétaréve t& Kuvendit bashké me rekomandime.

Pas diskutimeve, anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 6 vota pér ia rekomanduan Kuvendit
komunal pér shqyrtim dhe aprovim kérkesén nga DEFZH-ja, pér rritjen e t& hyrave vetanake pér vitin 2022,

Pika 10 e rendit t€ dités

Kryesuesja — Paraqiti raportin nénté (9) mujor financiar té shpenzimeve pér vitin 2022.

Enver Gashi — Ne jemi pér g& ti rekomandohet Kuvendit komunal raporti nénté (9) mujor financiar.

Sami Ahmeti — Raporti financiar si zakonisht po pérséritet pa gené mjaftueshém t& specifikuara dhe ne
Jemi kundér. E di qé gjithsesi ky raport shkon né Kuvend, megjithat€ ju kishim kérkue qé t& paktén té jeng
drejtorét prezenté qé& nése, kemi pyetje pér kategori t& caktuara t& na shpjegojné pér kéto.

Kryesuesja - Patjetér z.Ahmeti edhe drejtorét sot shumica prej tyre jané prezenté pérveg atyre, q& kané
ndon;é€ takim né Ministri

Pas diskutimeve anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa, me 4 vota pér dhe 2 vota kundér ia
rekomanduan Kuvendit komunal raportin nénté (9) mujor financiar t& shpenzimeve pér vitin 2022.

Pika 11 e rendit té dités

Kryesuesja — Paragiti kérkesén nga Kryetari i Komungs pér zévendésimin e anétarit t& KKSB-sé, nr.6,
z.Avdyl Mustafa me z.Faton Beka, si pasojé e doréheqgjes s& z.Avdyl Mustafa nga pozita e kryesuesit t&
Komitetit pér komunitete..

Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa, me 4 vota pér dhe 2 vota abstenim ia rekomanduan Kuvendit
komunal kérkesén e Kryetarit t& Komunés pér zévendésimin e anétarit t&¢ KKSB-s&, z.Faton Beka, né vend t&
z.Avdyl Mustafa, i cili ka dhéné dorgheqje

Kryesuesja — Paraqiti kérkesén nga z.Naim Grajgevoi, Kryetar i Shoqatés sindikale t& administratés
komunale pér lejimin e mjeteve financiare n& shumén prej 500 euro, si pako ushqimore pér & gjithé t&
punésuarit né administratén komunale t& Komunés s& Obiligit.

Anétargt e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 6 vota pér ia rekomanduan DEFZH-sé, shqyrtimin e
kérkesés nga Naim Grajqgevci, pér lejimin e mijeteve pér mbéshtetje financiare pér t& gjithé té¢ punésvarit ng
administratén e Komunés s& Obiligit, pér vitin 2022 né vlerén prej 500 euro, si pako ushgimore nga mjetet e lira t&
ndonjé kategorie buxhetore, si¢ kané vepruar edhe Komunat tjera.

Kryesuesja — Paragiti kérkesén nga Ganimete Aliu, zyrtare pér barazi gjinore, e cila kérkon q& segmenti i
rr.”Dita e flamurit” né njé gjatési prej 160 m t& pagézohet me emrin “Zenun Aliv”.




Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 6 vota pér ia rekomanduan DPUKP-sé pér shqyrtim kérkesén
nga Ganimete Aliu, q¢ segmenti i rrugs “Dita ¢ flamurit” me njé gjatési prej 160 m t& pagézohet me emrin “Zenun
Aliu”.

Kryesuesja — Paraqiti kérkesén nga Naser Sollova, pér shqyrtimin e peticionit t& qytetaréve pér lejimin e
shfrytézimit té parkingut.

Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 6 vota pér ia rekomanduan DSHPE-sé, kérkesén nga Naser
Sollova pér shqyrtim t€ peticionit t€ qytetaréve t& ndértesave Hyrja A1, A2 pér lejimin e shfrytézimit t& parkingut.
Sami Ahmeti — Vetém duhet t€ kuptohemi digka, kérkesat q& po vijné po na drejtohen neve si Kuvend dhe
a &shté komplet e ligjshme forma si po drejtohen te Drejtorité, e pastaj ne si Kuvend nuk po kemi asnjé
informacion. Ung jam shumé dakord qg t& shkojné, por derisa & vijné kétu nuk po béhet 1 oré para se té
mbahet KPF-ja, por po b&hen me javé t& téra. Derisa po vijné kérkesat pse Drejtorité nuk po i shqyrtojné
kéto kérkesa né ményré qé vértet€ pasi q& po orinetohen qytetarét te Kuvendi, le t& shqyrtohen. Uné nuk
kam kurgjé qé me bé joligjore, por né t& njején kohé nuk jané edhe kérkesat e qytetaréve qé béhen qé na
orientohen, nuk na kushton kurgjé me i trajtue edhe né seancén e Kuvendit. Forma qysh po hudhen né anén
tjetér, e pastaj ne nuk kemi asnjé informacion uné mendoj se nuk &shté shumé e rregullts, Gjithsesi, éshté
logjike kjo gka po béhet, por tutje nuk po kemi informacion.

Kryesuesja — N& shumé Komuna, apo Kuvende t¢ Komunave, kérkesat nuk adresohen fare te Kuvendi
komunal sepse adresa e tyre e paré éshté Drejtoria pérkatése, e cila i shqyrton t& gjitha kérkesat e paléve
dhe i kané mjetet. Nése, &shté e nevojshme ta njoftojné Kuvendin, atéheré Drejtorité duhet & vijné me njé
rekomandim n& mbledhjen e Kuvendit. Ndérsa, kérkesat t& cilat nuk duhet ti paragesin né Kuvend,
Drejtorité 1 shqyrtojné veté dhe ju japin pérgjegje. Pérndryshe, gjithgka &shté e ligishme dhe &shté né
rregulié.

Sami Ahmeti — Shumé heré kérkesat e caktuara po shkojné direkt, qé kam edhe shembuj se po shkojné
direkt. Uné i kuptoj kérkesat ¢ Kryetarit, Kryetari &shté organ gé na drejtohet dhe ato kérkesa duhet t&
shqyrtohen. Mirépo, edhe t& qytetaréve ka heré qé pér disa po krijohen standarde t& dyfishta, e disa kérkesa
po shkojné dhe po trajtohen né Kuvend, né ndérkohé qé kérkesat tjera, po iu drejtohen Drejtorive. Uné jam
dakord, po e them prapé dhe e di komplet Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale, e di qysh funksionon megjithaté
ne si Kuvend komunal kur na orientohet digka, qéllimi &shté kur shkruan larté pér Kuvendin komunal.
Mirépo, ju po ia drejtoni kété kérkesg drejtorit, g8 mendoj se éshté e paligjshme, nuk &shté né rregullé né
aspektin ligjor, po them mendoj, nuk jam i sigurtg.

Enver Gashi — Dua t€ japé njé sqarim se qytetari nuk e din dhe nuk &shté i njoftuar sakté se qysh shkojné
kérkesat. Eshté tradité se kérkesat i drejtohen vec Kuvendit komunal, dhe Kuvendi &shté ai qé ose i trajton,
ose né shumicén e rasteve i drejton te Drejtorité pérkatése. Ne né Kuvend Jemi marré vesh gé té gjitha
kérkesat e qytetaréve, t& cilat kané € béjné me Drejtorité e caktuara té orientohen sé pari né& Drejtori e cila
pastaj e bén rekomandimin. Mirépo, ka mjaft kérkesa qé nuk kané nevojé me ardhé fare, jané t& pa baza
dhe Drejtoria e gjen anén ligjore, ose i kryen vetg, ose i anulon.

Kryesuesja - Kérkesat q¢ jané me urgjencé, si¢ ka gené peticioni i guréthyesit drejtorét jané ftuar me
urgjencé dhe kan¢ dhéné sqarime. Uné kérkesén e sindikatés, e rekomandova te DEFZH-ja, dhe ajo
Drejtori duhet me na ardhé me njé pérgjegje né Kuvend, nése, ka myjete t€ mjaftueshme. Po ashtu, pér
kérkesén e Ganimete Aliut, ésht&¢ Komisioni i formuar prej Kuvendit dhe t& gjitha rrugét qé emértohen
patjetér se do t& vijné né Kuvend dhe ne do ti votojmé né Kuvend.

Pika 12 e rendit té dités

Kryesuesja — Paraqiti njoftimin nga zJeton Mjekiqi, anétar i Kuvendit komunal i cili doréhiqget nga
Komisioni 1 aksionaréve pér arsye personale.

Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa, me 4 vota pér dhe 1 voté abstenim ia rekomanduan Kuvendit
komunal pér shqyrtim dhe aprovim plotésim ndryshimin ¢ vendimit nr.-I-4, i dt.24.12.2021, pér formimin e
Komisionit komunal t€ aksionaréve t& Ndérmarrjes Publike Lokale “Kastrioti” pas njoftimit mbi doréheqgjen e z.Jeton
Mjekiqi, anétar i kétij K.omisioni.




Kryesuesja — Po ashtu, kam njé njoftim nga drejtori i DPUKP-s&, z. Arben Berisha, pér z.Ahmeti. Pas
shqyrtimit t& emailit zyrtar lidhur me kérkesén pér operatorét ekonomik ju njoftojmé se operatorét
ekonomik “Alco beton” dhe “Terrastone” nuk posedojné leje ndértimore. Operatori ekonomik “Apollonia”
sh.p.k. €shté fabriké e bllokave, e cila ndodhet né zonén industriale né Llazarevé dhe posedon leje
ndértimore. Ndérsa, sa i pérket bazés sé asfaltit né Milloshevé, t& specifikohet nga ana juaj se pér cilén bazé
té asfaltit béhet fjalé.

Sami Ahmeti — Ju falenderoj pér pérgjegjet, sigurisht se drejtori do t& jeté né seancén e Kuvendit dhe
pastaj do ti vazhdojmé pyetjet tona. Né kété fazé nuk do té bisedojmé, por do & bisedojmé né seancé nése,
na jepet mundésia. Uné e kam njé kérkesé pér kété formé t& sallés sé Kuvendit dhe ndoshta, &shté pa lidhje
kjo qé po e them, por né té gjitha Kuvendet krijohet njé vend i mjaftueshém pér drejtorét, qé besoj se &shté
edhe respekt pér ata dhe punén e tyre. Le ti kemi pérpara dhe le ti kemi edhe né nivelin e pérgjegjésisé, disi
qysh i keni 1éné prapa pak pa lidhje po mé duket.

Ibush Mjekiqi — Sqaron se ka kohé gé éshté mendue edhe projekti pér riorganizim t& késaj salle dhe t& jeni
t& bindur se kjo deri mé tash kishte me u krye, por pér shkak t& procedurave t& Prokurimit ka mbeté.
Mendoj se nése, nuk mund t& kryhet né kété vit, atéherg né vitin tjetér patjetér do t& jeté e rregulluar.

Mbledhja pérfundoi né ora 10:38’

Bashk.prof.pér puné té KK Kry ; KPF .
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Azize Zeneli Vlora Mjekiqi Kabashi




